tum omnis salivatio, quæ in matre satis lente continua-
bat; erumpebant Variolæ, quæ debito quoque atque le-
gitimo more succedebant, maturescebant, ac desiccatae
decidebant. Paucis post diebus elapsis sponte iterum re-
currit pristina apud infantem salivatio, & quidem majore
impetu quam antea factum fuerat, funestoque eventu:
post duos enim tresve dies, macula cerulea nigricans,
sphaceli testis medium linguae occupabat tenellæ, qui in-
tra nyctimerum totam linguam penetrabat, miserum-
que infantem e vivis sustulit.

XXXI.

Alvi siccitas & strictura positiva ordinaria quoque est
in hoc morbo statim a principio, & multoties per multis
dies continue durat, ut dierum quatuor, sex, octo, imo
plurium spatio alvum non deponant: id quod dependet a
motuum directione a centro versus peripheriam; cum
enim pro exanthematum exclusione, eorumque sub cute
sufficiente & plenaria detentione humores ad glandulas
cutaneas ferri debeant, & quidem in paulo majore quam
ordinaria quantitate, necessario circa glandulas intestina-
les parciор humiditatis confluxus contingere debet; &
quidem hoc merito, ne forsan motu ad interiora vergen-
te, materia variolosa intus detineatur, aut a peripheria re-
trocedat, & partibus internis nerveis nobilioribus gravissi-
mum damnum acceleret; & convulsionum causa existat,
hæ enim partes minime omnium hancce materiam ulcero-
sam acrem tolerare possunt, quin tota oëconomia ani-
malis inde turbetur. Sicut autem alvi obstipatio in mor-
bi initio, & ad desiccationem variolarum familiarior esse
sollet; ita hac subsequente, aliquando, sed paulo rarius,
obtingit alvina excretio subcruenta & saniosa, quæ ordi-
narie testimonium præbet, aliquot varjolas in primarum
variarum canali fuisse, quæ nunc ruptæ saniem fundunt, &

nisi

nisi modum excedat hæc excretio, positive nihil mali post se trahere solet. *Fovearum* tandem *vestigia* ultimum quasi constituunt symptoma, quod instar consecutarii variolas comitatur: de quo notandum, quod utique ad morbum pertineat ejusque essentialie symptoma constituat: etiam si enim haud pauci ægrotantium reperiantur, qui citra fovearum relictionem variolas superarunt, ideoque dici posset, quod essentialiter a morbo non dependeat; tamen eo ad minimum sensu ad morbum pertinet, quatenus ab exulceratione facta ordinarie fibræ partis exulceratæ consumuntur, unde cicatrices & vestigia ordinarie remanent, ideoque foveæ præsentes semper de prægressa exulceratione profundiore cuti testantur: hæc enim quatenus levior aut profundior fuit, a majore materiæ suppuratæ acrimonia, aut insufficiente variolarum elevatione, vera & unica fovearum causa existit: quamvis aliquando occasionaliter scalptiones manibus factæ, haud parum ad profundiorrem ulcerationem cutis, foveasque producendas contribuant.

§. XXXII.

Prognosis nostri affectus se dividit in generalem, & specialem: quarum illa tam a priori, quam a posteriori declarat, affectum haud periculo vacare: si enim rationem consulamus, illa sane dictitat, hunc nostrum affectum ex multis capitibus periculoso esse posse. Materiam enim expellendam si consideramus, illa causticæ est indolis ad ulcerationem semper tendens, qua de causa illius diuturnior detentio, aut retrocessio, circa partes internas nobiliores ac teneras, si ibi effectum ulceratorium ederet, inevitabile vitæ periculum promittit Quodsi ab experientia & a posteriori rem adspiciamus, sane in omnes notissimum est, febres exanthematicas & continuas, præcipue' quæ ad inflammatoriarum classem inclinant,

periculi plenas esse, & hanc nostram febrem exanthematicam ita comparatam esse, ut semper, etiamsi in genere sati benigna existat, tamen aliquæ ipsa decumbentes personæ, facili negotio per illam e vivis eripiantur: ne dicam, quod, quando paulo maligniore induit indolem, maximas quoque strages in genere humano edat. Specialior Prognosis fundata est in diversis circumstantiis morbum comitantibus, vel ab ætate, temperamento, sexu, vel a specialibus symptomatibus, desumendis, quam nunc in sequentibus debito ordine prosequemur.

§. XXXIII.

Ætatem quod spectat in Variolis, ejusque in prognosi considerationem; notissimum est ætatem infantilem & puerilem non modo magis subjectam esse variolis, præ adultiore & provectiore; sed variolas morbum infantilem eam quoque ob rationem dici, quod hæc ætas feliciter magis easdem superet, quam provectior, & quotidiana experientia testetur, ordinarie quasi, numero pauciores infantes, quam adultos ipsis succumbere. Hinc variolæ si ætatem adultorem corripiant, pro morbo incongruo habentur, cum congrui titulum gerant apud infantes: neque deficiunt rationes hujus prognoseos; adsunt enim in pueris copiosi humores lymphales, quibus materia exrementitia ad cutim propellitur, adest ordinarie, ad minimum in comparatione, laxior habitus corporis, qui neque eruptionem exanthematicum impedit, neque suppurationis tempore tantis doloribus afficitur, qui spasmos vehementiores producere possunt: nec tanto, imo ut plurimum nullo afficiuntur animi angore de vitæ periculo in genere, vel de fovearum remansione in specie; quæ circumstantiae omnes, cum in ætatem provectiorem haud facile cadant, huic hunc morbum graviorem faciunt, ideoque majus indicant periculum. Quo provectior itaque ætas præsto est;

est; eo magis periculum imminet ægris, tam ob strictiorum corporis habitum, quam ob animi morales angores ferre inevitables, a quibus motus excretorii mirum in modum turbantur alterantur. *Temperamenta* quod attinet, communis prognosis esse solet, quod humidiora & succulentiora gravius decumbant præ siccioribus & macilentis, verum non possumus huic asserto in totum; tanquam absolute certo, adhærere; cum frequentissime observandi occasionem habuerimus, humidiora subiecta melius faciliusque evasisse, quam sicciora; si modo legitime tractentur. Ultraque enim subiecta suas habent difficultates, siquidem in siccioribus eruptio variolarum paulo difficilior est, nec non suppurationis majoribus doloribus stipata existit; propter fibrarum cutanearum majorem tensionem & sensibilitatem; qua humidiora corpora tanto gradu non gaudent; e quo fundamento etiam siccioris conditionis personæ majorem incurruunt metum accessus facilioris convulsionum. Humidiora tamen subiecta succique plena, graviora tunc patiuntur symptomata, & graviori periculo subjiciuntur, quando methodo calidiore, per remedia humores valde commoventia & regimen positive calidum, tractantur: tunc enim copiosæ subjiciuntur, imo nimiæ variolarum efflorescentiæ, quæ postmodum depressionis, confluxus, deficientis debitæ suppurationis, aliorumque funestorum symptomatum fundamentum præbet.

§. XXXIV.

Nec possumus quin anni tempora & tempestates in considerationem trahamus. Observavimus saepius, æstatem in genere præ tempore autumnali, & vernali magis favere feliciori variolarum successui, cum enim tempore æstivo mutationes aëris ac tempestatis non adeo sint solennes, quam tempore verno & autumnali, æquabilior manere potest sanguinis & humorum per cor-

pora motus atque circulus, quippe quæ quoad partes solidas & fluidas, ab illis aeris vicissitudinibus maxime & sensibiliter alteratæ, varias quoque patiuntur, tam excretionis periphericæ variationes ac vicissitudines; quam humorum in qualitate & motu intestino alterationes: quodsi autem in specie æstivo quoque tempore aliquando similes occurrant variæ vagæque mutationes, præcipue ad insignem humiditatem cum calore inclinantes, sane tum a solo tempore anni parum utilitatis spondemus in cura variolarum, cum semper & omni tempore humidor tempestas minus accommodata sit variolis, sed sicca ordinarie feliciorem successum præcipue respettu suppurationis promittat; & frequentissima nobis expeditata fuerit occasio, ubi deprehendere licuit, quod variolæ sub tempestate humida, quasi indubitate maiores post se reliquerint foyeas, cum satis probabile, & in superioribus jam evictum sit, humidam aëris conditionem, (præsertim simul calidam) materiæ peccantis majori & intimiori commotioni favere, atque hoc ipso eandem ad majorem acrimoniam causticam disponere. *De Plasibus Lunæ* apud aliquos viget sententia ad minimum vulgi, quod aliquid faciant ad graviorem aut leviorem variolarum decursum; quasi nempe Luna crescente in majore copia efflorescant variolæ, atque decubitum ægrorum faciant graviorem; decremente autem Luna utrumque non adeo sit metuendum. Nos, cum talia ad historiam facti pertineant, & maximè primo in simplici veritate facti certa esse debeant, si prognosin finde formare velimus, haud simplici vice ad hanc circumstantiam attendentes, aliquid veri quidem subesse deprehendimus; dum variii ægrotantes sub eadem medendi methodo, hanc differentiam confirmarunt; verum, cum non semper in Medici potestate positum sit circa tales circumstantias in omnia alia

alia minima accidentia ut inquirat, & causæ concurren-
tes ad eundem effectum conspirantes variæ esse possint,
sufficiat hanc circumstantiam allegasse, eamque ulteriori
observationi relinquere, ne forsan sub adstipulatione
minus fundata, in re incerta fallaciam causæ non causæ
commisisse videamur.

§. XXXV.

A *Sexus* diversitate in se spectata specialem Pro-
gnosin, circa feliciorem, aut magis funestum Variolarum
successum atque eventum formari haud posse putamus,
cum sola sexus differentia huc parum conferat, nisi ad
specialissimos casus animum adplicemus. Ita v. g. in se-
xu sequiore occurrit status graviditatis, qui utique maius
in cutit periculum, propter metuendum abortum, sicut e-
nim gravidæ sub omnibus acutis & exanthematicis febri-
bus in genere maiori subiiciuntur periculo, ita hic quo-
que talis status ut morbus quasi complicatus est confide-
randus; quapropter, si forsan abortiva foetus exclusio
cum sanguinis lochialis repentina profusione accederet,
sane gravissima motuum expulsiorum turbatio metu-
enda esset, cum virium prostratione, nec quidquam facili-
us accidere posset, quam exanthematum retrocessio, cum
convulsionum accessu. Sic Mensium quoque excretio,
solennis existens sequiori sexui quamprimum pubertatis
terminum transcendit, dubiam reddere potest prognosin:
quodsi enim nec tempore, nec gradu legitimo, respectu
periodi menstruæ accedat, turbulentorum Naturæ mo-
tuum testis existit, a quibus nihil boni sperare licet: si ve-
ro legitime etiam menstruo tempore eveniat, tamen si
largior fuerit, motus a peripheria ad centrum revocare
valet; & pro diversitate temporum morbi vel variola-
rum eruptionem impeditam reddere, vel earundem retro-
cessionem inducere potest. Quando autem neque ordi-
nem

nem periodi, neque gradum evacuationis, vel impetu, vel quantitate, vel tempore durationis transcendent, in corporibus præcipue plethoricis nullum positivum quidem affert damnum, quin potius faciliorem promittit successum negotii variolosi, quale quid ante aliquot annos in Generosissima virgine viginti annorum, cui cum variolarum eruptione, legitimo menstruo tempore simul Menses placide & blande erumpabant cum multo deliriorum æstusque febrilis levamine, observare licuit: id quod etiam testatur Dolæus de Principissa Nassovica, Encyclop. Med. L.IV.p.789.

§. XXXVI.

Symptomata specialiora fundamentum Prognosticos specialis suppeditantia sunt varia, partim efflorescentiam ipsam & exanthematum conditionem propriam, partim varii generis excretiones supervenientes, partim alias quoque res accessorias respicientia. Variolas ipsas quod attinet cum illarum efflorescentia, in genere notamus, omnem variolarum eruptionem placidam, modestam, tempore critico & ordinato fientem optimam esse: cuius signum est eruptio intra tertium & quartum contingens diem, quæ ut plurimum cum dupli Nychthimero terminatur, & successive ad finem pervenit. Ex opposito autem malam promittit Prognosin eruptio Variolarum, quæ vel nimis præcipitanter, vel nimis sero contingit. Maliominis existere præcipitanter eruptionem declaramus; ubi Variolæ simul & semel maxima copia protruduntur, ut plurimum enim Natura vires motrices in principio nimium impendens, postea sub ulteriori decursu iisdem destituta, succumbit, nec exanthemata locum suum tenent, sed facillimo negotio, gravissimo ægrorum damno, ad interiora retrocedunt. Quando autem nimis tarde erumpunt, & ad diem septimum vel ulterius efflorescere pergunt, metuendum est, reliquias materiæ variolosæ in mas-

fa

sa humorum diutius hospitantes maiorem ipsi afficare labem, & corruptionis maculam, qua mixtio tandem dissolvitur; & acrem illam materiam ad viscera nobiliora & teneriora deponi, ibique tragediam suam ulceratoriam in vita perniciem cedere posse: ne dicam quod Variolæ tarde erumpentes eandem requirant per totum tempus circumspetionem & attentionem in regimine, quam primæ exquisiverunt, easque retrocessione pariter funestas esse quam priores. Præterea in genere pro certo habemus variolas magna copia ægros obsidentes maiore semper periculo gaudere, quam si sparsim & modeste, sufficienter tamen erumpant, nec unquam observavimus, quod ex paucitate Variolarum in se spectata ullus ægrotantium mortuus fuerit, cum e contrario plurimi illorum quibus abundanter & in excessu effluerunt, pereant ac moriantur; imo cum Sydenhamio adfirmare audemus, totius rei cardinem & felicis eventus consecutionem, (quantum ex arte fieri potest,) in tempestiva & circumspeta præoccupatione copiosæ & nimiae eruptionis confistere.

§. XXXVII.

Mali ominis quoque signum est, quando Variolæ inconstanter prorumpunt, ita ut mox erumpant, moxque iterum recedant, interea enim perditur tempus, & conteruntur vires, ut debito ac iusto tempore haud ad maturationem ac desiccationem perveniant: dependet autem hæc inconstans eruptio ut plurimum a regimine patientis inquieto cui potissimum subjiciuntur, quando vel conclavibus calidioribus, vel remediis exæstuantibus, ad incontinentiam ducuntur, ut immorigeri evadant, lectulos & integumenta abjiciant, & refrigerio admisso eruptionem exanthematum æqualem impediunt; quibus sub circumstantiis ordinariè ita defatigantur, ut postmodum

G

vires

vires pro sustinendo morbo non sufficient. Quo magis Variolæ post eruptionem in altum ascendunt, & rotunditatem circumferentiaæ suæ secum ferunt, eo semper sunt meliores bonæque notæ, distinctionem enim exanthematicum denotant, felicemque suppurationem, & ceteris paribus minorem de foveis metum incutiunt: quando autem sessiles evadunt, & in medio altitudinis suæ deprimentur, ita ut foveam constituat depressio, semper sunt pejores, & raro ad veram maturitatem & suppurationem perveniunt. Notandum tamen est, Depressionem hanc & foveæ conspectum non intelligi debere de illo punctulo depresso, quod statim primo eruptionis die aut altero in omnibus Variolis apparet, hoc enim semper adeat, parvum in apice pustularum existit, & nullum periculum infert, sed de illa Depressione majoris ambitus atque momenti, quæ post elevationem jam factam circa maturationis tempus accidit, & retrocessionis, si non totalis, tamen aliqualis index existit. Longe pejor adhuc est hæc Depression, quando in medio suo punctum quasi lividum nigricans conjunctum habet: aut, quando inter reliquas variolas apparenter bonas hinc inde sparsim aliæ coerulei aut nigricantis coloris adparent, quas vulgus die Todten-Pocken appellat; utrumque enim coniunctæ summæ malignitatis signum constituit, & ordinarie sine exceptione ferme Lethalitatem indicat.

§. XXXVIII.

Ad variolarum conditionem quoque pertinet illarum *Distinctio* & *conflexus*: sunt itaque Variolæ plane distincte provenientes semper boni ominis; quo plus enim spatii inter singulas variolas intercedit, eo plus & melius extolluntur in altum & ad debitam perveniunt maturationem, nec adeo facile foveas post se relinquunt. Confluentes vero variolæ semper periculi sunt plenæ, dum

enim

enim nimiam variolarum copiam sibi invicem propinquarum pro fundamento habent, dolores, inflammatorios ardores, cum spasmis producunt, præprimis in manibus, pedibus, aliisque partibus, quibus tendines potissimum subiacent; a quibus strictræ & materiæ retrocessio, cum convulsionibus internis & externis procedunt. Unde quoque est, quod liquor in eiusmodi variolis contentus ad debitam maturationem non perveniat, sed ut plurimum pustulæ transparentes instar pelliculæ pisorum detractæ appareant, nec flavescent, & communiter multæ in unam majorem coeant, ac si ad maturationem aliquando pertingant, certissime foveas indelebiles post se relinquant. De reliquo melioris notæ existunt Variolæ, quando non modo distinctæ sunt sed singulatim quoque rubeum circulum aut ambitum in sua basi habent: sicuti enim tota variolarum eruptio & exclusio, æque ac illarum suppuratio absque sufficiente & debito sanguinis appulsi ad cutim absolvi feliciter nequit, ita circulus ille rubeus in basi hunc sanguinis concursum designat, & quamdiu constans ille existit, bonum boni successus signum affert: quando autem ambitus cum reliqua cute substrata pallet, indicium est minoris sanguinis affluxus, metumque merito incutit, vel de insufficiente omnis materiæ peccantis exclusione, vel de facili materiæ excretæ retrocessione. Necesse tamen est, ut ille rubor boni ominis non sit nihius, aut obscuri cœrulascentis coloris; quippe quod inflammationis nimiæ, & metuendæ sphacelationis haud obscurum indicium esset.

§. XXXIX.

Ab Excretionibus variis Variolis supervenientibus, variæ quoque Regulæ prognosticæ desumuntur, de quibus nunc ordine erit dicendum. Prima itaque sit *Narium Hæmorrhagia*, quæ aliquando Variolarum cru-

ptioni supervenit, aut illam antecedit; circa quam no-tandum erit, illam neque semper & absolute bonam, neque semper & absolute malam esse deprædicandam, sed prognosin diversimode esse instituendam. Quando itaque in primo morbi principio Variolarum eruptionem antecedit, vulgus illam bonam judicare solet, spe fretus, minorem hinc sequi variolarum copiam, quod exprimere solet in vernacula, die Patienten blutheten viele Pocken weg: quod tamen non semper spei respondet, dum utique fa-tis frequenter contrarium contingit, neque hoc sine ra-tione; cum enim hæmorrhagiæ tales statum plethori-cum, vel ad minimum plethoram commotam & sanguini-s congestionem ad caput pro fundamento habeant, hæmorrhagia simpliciter talis pauciores variolas efficere nequit, nisi quantitate proportionata contingat. Inter-terim a posteriori observatio multiplex docet, infidum ad minimum esse hoc judicium: vel enim si status admo-dum plethoricus adsit, testimonium nimiæ commotionis sanguinis & humorum inde resultat, unde metus quoque nimiæ exanthematum eruptionis, huiusque inconstantis successus subest. Aut, si eximus status plethoricus non præsto sit, larga tamen sequatur narium hæmorrhagia, facile eruptionem retardat & impeditiorem reddit, ma-teriamque excernendam in corpore delitescere sinit, vi-res præterea prosternit funestumque successum inducit. Multo magis autem ancipitis eventus, imo funesti exitus est, quæ tempore maturationis, largiori profluvio acce-dit, hæc enim facillime exanthematum retrocessionem, cum lipothymicis & convulsivis pathematibus producere potest. Etiam si quoque parcior, & respectu quantitatis, exanthematibus ipsis fatalis non sit; tamen minus secura est, dum de sanguinis congestione ad caput, hincque fa-cili ipsius circa caput, restagnatione, & inde pendentibus deli-

deliriis phreniticis, metum justissimum incutit; a quibus per indirectum refrigerationes, & variolarum retrocessiones ortum perquam facillime capere possunt.

XL.

Diarhœæ variolis supervenientes, præsertim tor-
minosæ, vehementes, ac frequenter recurrentes, semper
sunt periculosæ, sive Eruptionis, sive Maturationis tem-
pore eveniant: illo enim eruptionem impediunt, hoc ve-
ro retrocessionem inducunt. Contingunt tamen ali-
quando circa summum maturationis tempus, & siccessen-
tibus jam Variolis, Deiectiones cum materia saniosa aut
purulenta, quæ nisi modum excedant, sed bis aut ter se se
excipiunt, haud mali ominis existunt, sed variolarum in-
tus ruptarum signum esse solent: quando autem nigræ,
foëtidæ, multumque cruentæ existunt, tunc signum sphä-
celationis secum ferentes, funestum prædicunt eventum.
Nec minus infantibus lactentibus magis familiaris est ma-
jor alvi laxitas, & apertio quotidiana, quæ, si modo tor-
minibus & spasticis motibus non stipata fuerit, pericu-
lum non affert, aut mali ominis existit: neque tamen
negligi debet, sed utique Medici attentionem requirit,
ne nimia fiat, si enim quotidie binarium numerum ex-
cedat, suspecta facile erit. Semper enim melius est al-
vum clausam esse per aliquot dies, quam fluidam & la-
xam: quamvis neque timorem concipiamus, si quotidie,
aut alternis diebus semel alvus aperiatur. Ita nobiscum
quoque sentiunt alii celebriores Practici, v. g. *Dolæus*
in Encycl. Med. dicens: In genere alvum adstrictam ha-
bere præstat, quam fluidam: nec minus Illustris Noster
Hoffmannus inter symptomata Variolarum malignarum
ao. 1698. grassantium, earumque malignitatem decla-
rantia notanter recenset copiosam Seri per alvum excre-
tionem: & Beatus Nenterus ait; *Diarrhoeæ in principio*

Variolarum earum excretionem impediunt, & Alvi adstrictio nunquam non in variolis melioris est conditionis, quam eiusdem nimia laxitas. Diarrhoeæ tamen maturationis tempore contingentes, in qua materia quasi purulenta, cum squammulis excernitur, si moderate succedit, non adeo est reformidanda.

§. XLI.

Aliæ excretiones si iungantur exanthematicæ v.g. Petechiæ, aut Purpura, summi periculi indicium existunt; quamquam enim aliquando unum aut alterum individuum sub tali rerum statu, magno labore feliciter evadat, nullatenus hanc ob rationem periculum deficit, quin potius plurima illorum succumbant; indicium enim est majoris malignitatis, & morborum complicatorum, quorum unus saepe sufficit solus pro abbrevianda vita: tanto deterioris autem existunt notæ hæc exanthemata, si vel copiosius adsint, vel coniunctim; vel petechiales maculæ loco rubedinis floridæ, coeruleo, livido, aut nigro; & purpura, albo gaudeant colore. Nec multam & largam Diuresin modum excedentem, pro bona habere possumus, quoniam de copioso confluxu materiæ acris causticæ ad renes testatur, quæ stimulando acriter hanc nimiam excretionem proritat: unde plus simplici vice sub nimia tali diuresi variolas retrocedentes, & cum convolutionibus mortem induentes vidimus, eoque ipso confirmati sumus, omnes excretionum per interiora fientium ex stimulationes maximopere esse evitandas, cum materia illa acris in morbo præsente obvia, longe felicius & sine damno per ignobile cutis colatorium excernatur, quam per ullum aliud.

§. XLII.

Quando aliorum morbosorum affectuum complicationem patiuntur Variolæ, semper sunt periculosæ, præ-

Præcipue si graviores talesque fuerint morbi, qui per se periculi pleni & spongiosi sæpiissime existunt: cujus generis sunt pectoris infarctus & Catarrhus suffocativus in hūmidioribus subiectis; aut Dentitio difficilis in infantibus sicioribus. Sub illo enim, quo cunque tempore ante exsiccationem variolarum accidat, indicationes curatoriæ eo tendunt, ut materia peccus obruens cito & vegete per alvum subducatur, id quod Variolarum curæ tunc temporis e diametro contrariatur. Hæc vero, etiam si sola adsit, ordinarie & fere semper convulsiva & epileptica symptomata comites habet, quæ tanquam Variolis solis quoque familiaria, in tali casu reduplicantur & accumulantur, ita ut ipsis Infantes tanto facilius succumbant, licet ex Variolis ipsis sibi relictis adeo magnum periculum ipsis non immineat. Ubi tamen in mentem incidit, nos aliquoties casum in terminis habuisse, & observasse, quod molimina dentitionis ante Variolarum invasionem per tempus jam præsentia, supervenientibus variolis & Morbillis cessaverint, donec variolis penitus superatis, Natura priores iterum motus suscepere. *Motus convulsivi & epileptici*, si in morbi initio ante exanthematum eruptionem eveniant, molesti quidem sunt multumque angorem adstantibus magis quam ægris causantur, sed ordinarie si res bene cedit sub variolarum eruptione sponte quasi remittunt, nec ullum damnum morbi decursui adferunt, quin potius secundum multiplicem, & aliorum, & propriam observationem, eruptionem ipsam facilitent. Si vero post eruptionem accedant, aut recurrent pessimi omnis existunt, dum ut plurimum post animi pathemata perpesta, aut externum refrigerium, & hinc orientem variolarum retrocessionem oriuntur, & vitæ periculum summum indicant.

§. XLIII.

Quo gravior est sub variolis *Febris*, & quo magis ad

ad inflammatorias inclinare videtur, eo deterior res est, præsertim si eo tempore adhuc duret, quo secundum rerum naturam remittere deberet, & variolæ jam ad declinationem vergunt, tunc enim de viscerum nobiliorum inflammatione funesta suspicionem præbet justissimam. *Deliria* atque *Vigiliae*, quamvis in se spectatæ ad variolarum decursum parum faciant, tamen per indirectum illum turbare possunt; dum, sicut præterea de stasi inflammatoria circa cerebrum metum inferunt: ita sub diuturniore duratione inquietudinem ægrotantium, cum refri gerationibus corporis, cum retrocessione variolarum hinc metuenda, facili negotio producunt. *Intumescentia faciei* & extremarum partium variolis obsessarum, quæ tempore suppurationis ordinarie accedit, bonæ notæ est, si proportionata existit, nec nimis cito ante suppurationis perfectionem evanescit; nimia enim sicut inflammatio nis excessum cum dolorum acerbitate arguit & sequitur ita ipsius defectus, defectum quoque sufficientis suppurationis indicat, & utraque mortis præsagium esse solet. Affectus somnolenti, comatosi, aut lethargici, ut & lipo thymici, cum stasi humorum in capite magnam virium debilitationem arguunt, cum eventu funesto. Respiratio difficilis anxia, & anhelituosa, cum voce rauca, sicut in aliis continuis aut exanthematicis malignis febribus functa esse suevit, ita non minus in variolis talis existit, præsertim si singultuosa symptomata comites habet. Ultimo tandem loco nec prætereunda est observatio Vulgi, quod nempe iis, qui licet satis copiose variolas experti sint, sub plantis pedum tamen plane nullas habuerint, periculum novæ invasionis immineat atque supersit; illi autem quorum plantas variolæ occuparunt imposterum ab illis immunes sint: quam observationem, licet non pro absolute & infallibiliter vera agnosceré velimus, tamen nec pro

pro absolute falsa deprædicare possumus; cum aliquoties ad minimum de ejus veritate generali edocti simus. De reliquo hæc observatio illis levamen afferre potest, qui variolis sub plantis dotati fuere, ut postmodum intrepidi sint animi, nec facile meticulosa impressione sibi ipsis noceant.

§. XLIV.

Hisce ita præmissis & pertractatis, nunc ad Methodum medendi nos accingimus, eamque in ratione & experientia fundatam suppeditabimus; de qua dubium quidem moveri posset; an methodus generalis in tali quem descripsimus morbo tradi possit universalis, omnibus ægrotantibus competens & adplicabilis, cum tot & tantæ differentiæ individuorum, symptomatum, & circumstantiarum ponderandarum occurrant, ut circa singulos fere ægros speciali quasi opus sit methodo, & judicia discretio Medici requiratur, num uni idem quod alteri competat aut noceat: ad quod tamen paucis respondeimus; Methodum utique generalem, Morbo essentialiter competentem secundum rationis & experientiæ leges semper adplicablem præscribi & ordinari posse, non obstante, quod in singulis quasi individuis respectu symptomatum, ætatis, temperamenti diversorum, circa ordinem, tempus, gradum applicationis methodi, selectum magis accommodatorum remediorum, eorumque dosin, aut continuationem, judiosus esse debeat Medicus, ut modo aliquid addere, modo subtrahere possit & sciat; si quidem hoc in omni morbo ab ipso exigitur. Cum itaque in antecedentibus expositum sit, Materiam variolosam non esse crassam, sed subtiliorem halitusam miasmaticam; sub effluviis communicabilem: ejus indolis ut semel cum humoribus in motum redacta corruptionem ulcerosam post se trahat & in solidis partibus producat:

H

cam-

eamque nullo modo in corpore corrigibilem existere, sed unice per secretionem & excretionem, sui eliminacionem requirere & admittere; ex his præmissis in quotidiana observatione fundatis, sane optimo jure conclusio nem sequi putamus, 1. quod Materia subtilis halitiosa per organa crassiorum excretionum haud congrue excernatur, sed subtiliorem quoque excretionis modum requirat: 2. quod propter ulceratoriam qua semper gaudet indolem nequaquam diu in humorum latifundio manere, aut ad viscera interna nobilia deponi debeat, ne illis læsionem ulceratoriam, oëconomiae animali maxime nocivam inducat: sed 3. quod potius per cutim eiusque peripheriam, tanquam partem ignobiliorum, & materiis subtilioribus halitosis excernendis magis idoneam adaptam optime e corpore eliminari possit. Prima & principalis itaque Indicatio a Medico observanda necessario consistit, in Eruptionis & efflorescentiæ Variolarum justa, debita ac tempestiva vel conservatione, vel facilitatione, promotione ac moderatione: cui alteram jungimus, symptomatum accidentium quam possibilem sublevationem, & mitigationem, aut tempestivam Præoccupationem.

§. XLV.

Sub primæ indicationis commendatione duplex indigitamus Medici officium circa Variolarum eruptionem observandum, unum, quando Natura suo officio rite fungitur: alterum quando hæc deficit, aut errorem in gradu committit. Ubi itaque ipsa Natura debite ac legitime agit in exanthematum expulsione, & neque defectu, neque excessu motuum peccat, sed variolæ debito tempore, ordine, & gradu, critice, placide & tempestive erumpunt, suamque eruptionem continuant, ibi Medicus neque promotionem, neque moderationem eruptio nis

mis intendat, sed soli placidæ eruptioni variolarum conservandæ, studeat: id quod fieri poterit solo regimine temperato, blande calido, omnem refrigerationem positivam excludente, ita ut magis efflorescentiæ impedimentum præcaveat, quam ipsius promotionem curet; ubi enim sufficienter & ordinate agit Natura, ibi artis auxilio in tantum non opus est. Cum autem haud semper omnia ita sponte in hoc negotio succedant, ut plane nihil circa naturæ operationem sit desiderandum; & facillico negotio excessus in motibus expulsoriis, etiam a causis occasionalibus, occurrat, omnium maxime a Medico requiritur officium Moderationis debitæ atque legitimæ: antea enim jam indigitatum est, plurimos variolæ forum ex abundantia, pauciores longe, ex paucitate exanthematum succumbere, unde sane ratio suadet, eo maxime studendum esse, ut copiosa & nimia Variolearum eruptio præcaveatur. Huc tendit Sydenhamii, aliorumque hunc sequentium consilium, quod ægri ante tertium aut quartum diem non sint lecto affigendi, ne calore præpostero humores nimium exagitentur, & variolæ funesta copia erumpant. Monemus etiam ex nostra parte fideliter, primis statim morbi diebus, ubi signa imminentia variolarum manifesta, aut probabilia adsunt, abstinentium penitus esse ab omni calore externo conclave atque lectulorum eximio, cum nihil deterius esse possit, quam hoc modo sanguinis orgasmum concitare, & eo ipso ad miasmatis morbos maiorem expansionem, subtilisationem, & exaltationem symbolum conferre: longe minus concedenda esse alexipharmacæ calidiora, Myrrhata cum vinosis propinata, volatilia, Urinosa, Bezoardica: quorsum quoque referimus euporista illa remedia vulgo usitata, ex Aqua Fumariæ, Semine Nasturtii, aut Stercore equino, vel ovillo, quæ communiter cum Vino-

rubro propinari solent. Tristissima enim, eaque nimium proh dolor cognita observatio docet, ordinarie illorum usum tantam expulsionis vim exerere, ut deinde moderatio eruptionis sit impossibilis, & quasi sine exceptione plurimæ Variolæ confluentes hinc oriantur: ut sane optandum esset, lege publica talium evoristorum usum e cura variolarum proscribi. Cum autem Sydenhamii consilium, quoad intentionem quidem bonum, non semper ex esse quadret, aut applicabile existat, dum Medicus quidem, si semper præsens esset, variis incommodis refrigeratoriis actualibus prospicere posset, quod tamen ab adstantibus non semper ea cura & sollicitudine peragitur ut res postulat, nec omnes sine exceptione ægri propter febrim, viriumque jacturam extra lectos & in orthostadia detineri queant, consultius in genere observavimus omni tempore, præcipue ubique notorie febris concurrit, si ægri quidem leetulis concordanter, & blande ad exclusionem positivi frigoris tegantur, per primos vero tres quatuorve dies, remedia fixa diapnoica, & nitrofa, cinnabarina, in usum trahantur, atque his simpliciter, vel in forma pulverum, vel adiectis Aquis temperatis Ceras. fl. Tiliæ, Samb. Chærefol: in forma Potiunculæ Syrupo Acetosit. Citri, vel Rub. Id. edulcorandæ, eura continuetur & adornetur, donec ipsa Pustularum eruptio blanda & placida in conspectum veniat.

XLVI.

Procedente ita Variolatum eruptione, nequidem opus habet Medicus, ut a prædicta methodo, nisi in tantum, desistat: ita nempe, ut diapnoico-absorbentia constanter exhibeat, præcipue acido Citri saturata; Nitrofa vero secundum Febris concurrentem gradum aliquantis per imminuat, ne nimia forsan refrigeratione ipsam eruptionem impedit aut tardiorem reddat, quapropter agro

ægro optime consulter, imo futurorum symptomatum variorum respectu prospiciet, si modo Pulveres pure absorbentes & diapnoicos ex Lap. 69. Antim. Diaphoret. C. C. S. Igne ppt. exhibeat, modo eosdem leviter nitratos alternative propinet; quibus observatis sub debito regimine sic satis bene eruptio exanthematum succedere solet. Quo magis vero Individua calidioris temperamenti existunt, aut ex antecedentibus causis & diæteticis erroribus commissis, imo tempestatis concursu, maior sanguinis abundantia aut commotio orgastica præsto est, eo magis ex usu erit constans nitratorum pulverum continuatio usque ad incipientem suppurationem: & hoc modo sub attenta & patienti expectatione optima methodo placidam & tempestivam variolarum eruptionem Medicus prudens moderabit, in quo ex nostra quidem sententia maximum felicis curationis artificium consistere credimus.

§. XLVII.

Quodsi vero ex Præcordiorum anxietate continuante, aut ex Pustularum adspectu adpareat; Variolarum eruprionem nimis tarde & languide procedere; id quod dijudicari potest, vel ex nimis parco exanthematum numero, remanente præcordiorum anxietate: vel ex nimis tarda illorum eruptione, ut nempe non æqualiter, sed ad septimum usque diem, vel ulterius erumpere continent, (ex multiplici enim observatione compertum habemus, sub ordinario & legitimo successu omnem efflorescentiam in se spectatam intra die in quartum & quintum absolvi, ita ut nova exanthemata posthæc non amplius erumpant) vel ex nimis tarda variolarum exaltatione & elevatione in altum, quippe quæ intra septimum absolvi debet diem: tunc licitum non modo est Medico, sed incumbit ipsi, eruptionem & elevationem exanthematum debito modo facilitare, imo per artem promo-

vere. Si enim hæc omnia debito tempore non rite procedant & succedant, justissimus subest metus, nec suppurationem & maturationem legitimo ordine & tempore successuram esse, eoque ipso varia molesta symptomata cum dubio eventu esse metuenda. Nullatenus tamen hic quoque quis spem suam reponat in positivis Alexipharmacis, & Bezoardicis calidioribus remediis, aut regimine positive calido, & diaphoretico, quod per totum curationis tempus plane exulare, & evitari debet, sed leniora quævis, & fixa diaphoretica hunc in finem eligantur. Commendamus hunc in finem interpositum usum Pulveris Pannonici rubri, cum supra laudatis Nitrosis, aut absorbentibus citratis, ad dimidiás mixti, & pro diversitate ætatis ad grana X. XV. aut Scrupulum bis aut ter de die sumendi, ita, ut quo magis forsitan plethora urgeat, & exclusionem exanthematum impedit, eo constantius nitrosa jungantur; in subiectis vero ad phlegmaticum magis temperamentum inclinantibus & segnioribus Nitrum omittatur. Nec male actum erit, sed potius maxime proficuum, si loco talium pulvrum, Emulsio ex Seminibus Card. Mar. Napi tosto, & Aquileg. cum iisdem quam supra laudavimus Aquis parata, & Antimonio Diaphor. C. C. philos. ppt. Lapid. Cancr. ppt. vel citratis, & si necessitas postulaverit, Pulvere Pannonicō maritata cochleatim, usque ad maturationem variolarum incipientem sumenda binis horis porrigatur. Id quod etiam sine ulla innovatione continuandum aut repetendum commendamus atq; suademus, si forsitan ipsa suppuratio quoque nimis tarde succedat, aut variolæ non sufficientem debito tempore acquirunt elevationem. Si autem maturatio & suppuratio sponte procedat, & nullus circa illam apprehendatur defectus, cavendum est, ne nimium quid molitur Medicus, ideoque hæc etiam a nobis commendata
remc-

remedia leniter pellentia haud suademus, sed præstat & sufficit, solis Absorbentibus, cum Antim. Diaph. mixtis, aut Potiunculis diapnoico absorbentibus, sine additione Seminum, & Pulveris Pannonici, curam penitus absolvare, eaque ad crustarum sive Escharæ desiccationem continuare. Hæc hactenus proposita pro legitima primæ indicationis observatione & applicatione sufficere possunt, nec asserere veremur, quod sæpiissime pro absolvenda tota cura penitus sufficerint, cum dicta & rite observata Methodo plurima & sæpe gravissima symptomata, vel a Regimine incongruo, vel a Medicatione præpostera dependentia, facillimo sane negotio præscindantur, & præoccupentur; iis autem, quæ ad essentiam morbi spectant & inseparabiliter illi adhærent, ita quoque in genere prospiciatur, ut facilius tolerentur.

§. XLVIII.

Cum tamen notissimum sit, quod Symptomata huic morbo accendentia facile citra Medici intentionem, ab adstantibus & famulantibus, occasionalibus suppeditatis causis, excitentur, ea autem quæ ordinarie adesse solent, graviora reddantur, necesse est, ut alteram curationis partem in eo ponamus, ut Medicus essentialium symptomatum sublevationi, accidentalium vero possibili præoccupationi; aut, si nihilominus accesserint, circumspectæ remotioni studeat. Ne itaque ex Regimine perverso noxiū quid ipsi accidat, operam consilio suo impendat Medicus, ut ægri semper æquabili conclave & lectorum calore gaudeant, ne denudationibus & jeætigationibus corporis vel universalibus, vel particularibus, aut primo tempore eruptionem variolarum impediānt, aut postea earundem retrocessionem inducānt. Circa ciborum Potuumque ingestionem cura quoque adhibeatur, ne

ven-

ventriculus nimia ciborum quantitate gravetur , aut ex eorum qualitate adversa incommodum accipiat : qua propter evitare jubemus, Fructus horæos recentes, succo fermentescibili dulci præditos, alia quoque dulcia, sacharo condita, mellita ; quæ accedente forsan potu , facillime ad Diarrhoeas sfonticas disponunt : nec non dissudemus cibos concoctu difficiliores , ex quorum ingestione, cardialgiæ, vomitus, & nauseæ sèpius nascuntur : nec Potum admittimus Vinosum, spirituosum, dulcem fermentatum, aut actu frigidum, a quibus omnibus varia incommoda , tam ratione nimiæ sanguinis commotionis, quam respectu Diarrhoeæ . & subsequentis retrocessionis exanthematum , oriri possunt ac solent. E contrario suademus & præscribimus Diætam tenuem ex cibis eupeptis, jusculis hordeaceis, Ovis sorbilibus, carnibus paucis , aut nullis , aut ad minimum tenerioribus Pullorum gallinaceorum, Caponum, Columbarum, vitulorum; exclusa carne bovina, verfecina, suilla, anserina. Potum commendamus dilutum, cerevisiarium bene defecatum, non actu frigidum , neque tamen positive calidum , sed omnis frigoris expertem ; & si conditio ægrorum id ferat interpositos potus calidos Thée & Coffée; ut ita Patiens in liberiore, non tam actuali sudatoria excretione, quam potius Perspirabilitate æquali humidiuscula conservetur. Nec quisquam miretur, quod sub hac generali symptomatum præoccupatione commendanda nullam remediorum pharmaceuticorum fecerimus mentionem, nos enim certo persuasi sumus, atque per multiplicem experientiam edocti, plus hic obtineri consilio diætico, & regiminis debiti observatione, quam multorum remediorum pharmaceuticorum ingestione : cum præterea ea , quæ circa usum Medicamentorum , tanquam huic spectantia, observanda veniupt, jam sub primæ indica-

dicationis explicatione indigitaverimus. Respectu potus Coffée incidenter adhuc monemus, quod in illis subiectis, quibus in statu naturali potus Coffée vel flatulentas anxietates, vel singularem & notoriam alvi solutionem excitare suevit, cautus ipsius requiratur usus, ne forsan anxietates præcordiales, aut dispositio ad dubii eventus Diarrhoeam, præter necessitatem excitentur.

§. XLIX.

His præservatorio generaliore respectu præmissis, ad specialiora tam præoccupanda, quam removenda symptomata animum dirigimus, & ea, quæ vel sæpe & quasi ordinarie, vel aliquando ad minimum accedunt ac superveniunt, ordine nunc perlustrabimus, nostramque in ratione & experientia fundatam sententiam circa illa exponemus. Cum itaque ante omnia ordinarie quasi sua peculiaria symptomata patientur, Oculi, Nares, & Fauces, a quibus deinde multum molestiæ nascitur in reliquo morbi decursu, necessitas sane postulat, ut mox a principio harum partium defensioni tempestive studeat Medicus, &, quantum possibile Variolarum vel omnimodum, vel ad minimum copiosum præscindat in his partibus proventum. Oculos quod concernit, hic nobis sermo est, non de Palpebris earumque a variolis occupatione, (cum hæc in genere a parca aut copiosa in facie efflorescentia dependeat, & si quis artificio gaudet ac pollet, quo confidenter in facie paucas expectare potest variolas, huic etiam symptomati ex parte occurrere valeat,) sed de Variolarum eruptione in oculorum bulbo, ejusque exterioribus tunicis, albuginea nempe aut cornea : de quibus tristissima observatio testatur, quod haud raro a pustulis variolosis hic nascentibus erodantur, perfodiantur, simulque visus in totum perdatur. Huic sōntico malo ut occurratu: præservato-

rio scopo, mox a primo invasionis tempore opponimus inflationem halitus aromatici, a Baccis Lauri, Caryophyllis, semine Anisi, aut Foeniculi, masticatis, s̄epissime applicandam, & ad remissionem eruptionis usque continuandam, effluvia enim illa aromatica subtiliora salino sulphurea in teneris ac sensibilioribus Oculorum tunicis motum crispatorium & subtiliter quasi strictorium excitant, ut humorum ingressum ac stasin non ita facile admittant; nec non in exteriore oculorum superficie mucositates abstergendo occasionalem pustularum proruptionem præcavere possunt: e quo fundamento non minus similem Camphoræ usum, non modo ad præservationem, sed etiam ad curationem præsentis iam symptomatis, non sine fundamento commendare possumus. Nec vulgi experimentum hic rejiciendum est, quando eodem modo & scopo Allium commendat, atque in usum vocat, nisi gravis ipsius foëtor ipsis ægris æque ac adstantibus nimium adversus, & ad lipothymias disponens, molestus fuerit, quapropter rusticæ genti magis accommodatum esse solet. De reliquo observandum est, quod Oculis non modo sub Morbi præsentia, sed post morbum etiam superatum, multum detrimenti, per productionem Lippitudinis, Ruboris, Visus debilitationis, Ophtalmiæ chronicæ, afferat Luminis adspectus ac immoderatus accessus, Librorum lectio, ac Fletus: unde cura gerenda est, ut ægri ita collocentur, -ne ex nimio luminis adspectu dolore affiantur, aut aliud incommodum accipiant. Fletus occasio infantibus quantum possibile subtrahatur, ne frictione oculorum humorum decubitus invitetur, & ophtalmiæ excitentur. A Librorum lectione, & lucubratione nocturna, aliquaque laboribus prope candlam perpetrandis statim post variolas superatas abstineant ægri, nisi iisdem affectibus molestis & diuturnis sub-

jici

jici velint. Coalitus palpebrarum a materia variolarum suppurata, quæ limbum palpebrarum occupare solent, sæpius quoque aliquod postulat consilium & auxilium, circa quod notandum, urgentissimum symptoma hoc quidem non esse, sed facile patienter tolerari posse, melius quoque esse, si absque multis artificiis toleretur: cum vero vel ægroti, vel adstantes illud non semper expectare velint, circa desiccationem illarum variolarum, ubi materia suppurata hic loci escharam format, ciliaque conglutinat, concedi potest illinitio ciliorum modesta & moderata cum lacte muliebri pauxillo croci tincto; sed simul cavendum, ne sub prima oculorum apertione, violentia quadam palpebræ distrahantur, & Cilia evellantur; quotquot enim illorum hoc modo & tempore evelluntur, tot quoque denuo non succrescunt, sed oculorum lippitudini, & deturpanti rubori perpetuo ansam præbent. Quidquid alias de usu amuletico Radicis Morsus Diaboli, vel de tactu oculorum in circumferentia cum Hyacyntho aut Turcoide auro inclusis, ad liberationem oculorum a variolis deprædicari solet, ab experientia confirmare non possumus, quapropter talia aliis relinquimus.

§. L.

Naribus consultitur, si versus maturationis tempus præsentibus intra nares variolis, Olcum Ovorum, Amygdalarum, aut Nucum in cavitatem narium immittatur: aut si actu Variolarum acris materia cum metu corruptiōnis ulcerosæ illarum substantiam penetraverit, oleum Myrræ per Deliquiū paratum cum oleo Ovorum mixtum optime conduit, sub cuius usu monendi sunt ægri, ut immodesta scalptione, aut narium intempestiva evacuatiōne cum acubus vel aliis instrumentis, sibi parcant, ne naribus infirmis damnum afferant, quemadmodum nobis tale constat exemplum, ubi Virgini, hoc modo Nasī

apex, maximo cum terrore, & repentina ex terrore morte, decidit. Fauces cum sœpenumero circa uvulam & tonsillas a variolis infestentur, ut haud levis metus subsit, de suffocatione, aut de Oesophagi superioris partis inflammatione funesta, sane omnium primo quoque eo invigilandum est, ut eruptio Variolarum in faucibus quantum possibile præcaveatur: quapropter mox a principio invasionis consulte agitur, si colli denudatio evitetur, illudque linteis, aliisve integumentis obtegatur, ut in externis colli confiniis mediante calore externo eruptio particulariter promoveatur: nec inconsultum sed maxime proficuum erit, si primis diebus, & vigente generaliori efflorescentia, frequenter fauces bono Spiritu Vini colluantur, aut eius in locum Essentia Pimpinellæ, albæ lenior, partim pro Oris collutione, partim paucissimis guttis cum pauxillo Sachari deglutienda, substituatur: quo longe melius faucibus certiusque prospicitur, quam circumvolutione filii sericei rubri Theriaca Andr. imbuti.

§. LI.

Narium Hæmorrhagia quæ vel ante exanthematum exclusionem, vel sub illa, aut suppuratione coëpta aliquando accedere solet, symptoma est, quod Medico dubium promittere potest eventum, siquidem hoc §. XXXIX. jamjam demonstravimus, quamobrem necesse est, ut Medicus sub illius præsentia secundum necessitatem & utilitatem agat, ut neque in excessu, neque in defectu peccet: quapropter summa hic opus est prudentia & circumspectione, ne nimis præcipitanter Hæmorrhagiam ex intempestivo metu inevitabilis noxæ suppressat; præsente imprimis urgente statu plethorico, vel ex opposito liberum nimis illi concedat profluvium, ubi natus iustus atque legitimus facilis exanthematum retrocessio-

nis,

nis, sive directe, sive per indirectum accessuræ, subsit: Ex nostra quidem sententia semper narium hæmorrhagia felicius & sine damno toleratur, ante variolarum eruptionem, præ illa quæ ipsam eruptionem jam præsentem comitatur, aut illi supervenit, quo tardius enim accedit, (excepta morbi plenaria declinatione; ubi tamen oppido rara existit) eo magis exanthematum efflorescentiam turbatam, inconstantem, atque suspectam reddit, & Medicis circumspectam meretur attentionem. In quo casu ipse incumbit, partim per sanguinis contumescensionem per Nitrosa impetum ipsius refrenare; partim, si haec sola non sufficiant, per remedia externa amuletica aut sympathetica vulgo dicta illam in ordinem reducere, quem in finem usum externum Pulveris Sympatheticæ Dygb. aut Bufonis exsiccati commendamus; omni modo autem suppressionem hæmorrhagiæ violentam repentinam per adstringentia, aut refrigerantia positiva, imo actu frigida remedia externa, suscipienda dissuademus: quod, si circumspectus Medicus attendat, ex conscientia ager in casu quoque dubio, haud enim inficiamur, exactissimam hic legem præscribi non posse, quin potius a iudicio discretivo exercitati & conscientiosi Medicis huius symptomatis toleratio aut cohibitio dependeat, & aliquando casus accidere possit plane specialis, ubi ad levioris quoque hæmorrhagiæ cohibitionem cogitur Medicus, quam in alio forsitan casu vix cohibitione dignam aestimaret. Sic in Illustrissimo quodam Comite ante annum & quod excurrit, sub eruptione Variolarum legitime procedente & apparente, ac variolis optimæ notæ, Hæmorrhagia narium accedebat, copia sua minime metuenda, & vix Uncias tres sanguinis evacuans, nedum superans: verum cum Illustrissimus æger eximia laboraret hæmophobia invincibili, ex conspectu sanguinis tantum incidebat me-

tum animique percusionem, ut irritis omnibus remonstrationibus ad eximendum metum prolatis, tremorem totius corporis artuumque extremorum, cum desperabunda anxietate, extremorum horrore & frigore, nec non incipiente baseos variolarum pallore incideret, ut exanthematum retrocessio & convulsiones proximæ essent metuendæ, necessitas suadebat, pro animi tranquillitate reducenda, aliisque gravissimis turbis avertendis per extera talia amuletica remedia sanguinis stillicidium sistere. Neque sane Medicus de hæmorrhagia tali, etiamsi in principio lenis fuèrit, adeo certus & securus esse potest, quin ex improviso plane impetuosa & incompescibilis evadat; quale quid eodem fere tempore contigit in Puella illustri, annum ætatis sextum agente; quæ ante variolarum eruptionem die nempe tertio, sanguinis corripiebatur stillicidio e naribus satis placido, leni, & minime copioso; cui neque quidquam pro cohibitione opporre necessum erat; verum die quinto, cum stigmata variolarum jamjam in cute satis conspicua essent, mane simul & semel citra omnem datam occasionalem causam, sanguis denuo prorumpit, & quidem tanta vehementia tantoque impetu, ut plane incompescibilis esset, vixque hora elaberetur, quin ægra vitam cum morte permutaret sub repentina exanthematum retrocessione.

§. LII.

De diarrhoea alviisque lubricitate quid metuendum aut sperandum sit, cum ex prognosticis jam pateat, necessitas loquitur, illam non ita simpliciter, quounque etiam tempore contingat, tolerandam, sibique relinquendam esse, ob metum facilioris exanthematum retrocessonis; sed utique Medici officium requirere, ut illam ad debitum perducat moderamen; quod tamen bono cum successu

cessu haud absolvitur per Adstringentia communiora, his enim vel difficulter cedit, vel si cedat, facillimo negotio recurrit, & quando recurrit, ordinarie magis impetuosa quam prima vice esse solet. Melius autem & expeditius negotium succedit, si loco vulgarium adstringentium aliquot grana, v g. 2. 3. l. 4. Nitri cum Lapidibus Cancrorum, Matre Perl. Coralliis, aut Dente Hypothami miscentur, & pro re nata ad grana 5. 10. 15. l. 20. propinuantur. Nec male quis aget, si duo vel tria grana Extracti Chaccarillæ eiusmodi pulveribus pro necessitate admisceat, aut Corticem Chaccarillæ in substantia, ad gr. 6. 8. 10. 15. pro ætatis differentia & necessitate, repetitis vicibus porrigit.

§. LIII.

Nec ex opposito aliquando, si non Medico, tamen Adstantibus, minorem incutit metum Alvi positiva adstrictio, non modo per unum alterumve diem communis atque consueta, sed paulo diutius durans, & quando quidem per plurimum morbi tempus multosque dies continuans; quamobrem saepius sollicitatur Medicus, ut huic symptomati obviam eat, illudque vel abstergente leniente interno remedio, vel Clysmate, aut suppositorio removeat, opinando, ex alvi occlusione, praesente febrili calore, exhalationes noxias ad caput elevari, sanguinis congestionem ad superiora invitari, deliriis, atque vigiliis fores aperiri, gravissimaque mala & damna inde produci. Et cum sane haud raro in hoc negotio Medicus inter Scillam quasi & Charybdim positus sit, & quomodo sese et talibus adstantium desideriis, quæ aliquando aliorum commendationibus nituntur, extricare possit, nesciat, ne pro obstinato aut moroso, aut negligentius curam tractante, ne dicam non intelligente habeatur; operæ pretium erit, ut tam rationibus, quam experientia, auctoritate quoque Celebriorum Virorum innixa, maiorem minorem-

noremve siccitatis & segnitiei alvi in Variolis noxam, maioremque aut minorem extimulationis alvinæ necessitatem & utilitatem perlustremus. In genere itaque probe considerandum est, sub universo Variolarum decursu Naturæ motus eo vergere, ut Materia variolosa per corporis peripheriam ejiciatur, & internæ nobiliores partes ab illa, eiusque effectu ulceratorio, liberæ ac immunes conserventur: hanc ob rationem videmus, mox ab initio, ubicunque res bene cedit, alias evacuationes & excretiones per interiora succedentes, v. g. alvinam & diureticam, pariores fieri, quo vehiculum excretionis facilitioris, humores nempe ad peripheriam cutis tanto melius ferantur, & sub illorum motuum continuatione, & variolarum eruptio, & earundem suppuration ad finem usque absolvatur. Quandocunque autem motus illi invertuntur, & vel copiosius alvus sponte solvit, vel diuresis quoque largius quam par est succedit, ordinarie paucō temporis spatio, vel eruptionem, vel suppurationem legitimam sufflaminatam aut penitus turbatam videre licet; ut variolæ sessiles evadant, non eleventur, sed facillimè humore quem detinebant, orbatae quasi apparent. Porro considerationem meretur, materiam Variolis inclusam de die in diem acriorem fieri, donec tandem pustulae rumpantur, & sanies effluat, hancque ob rationem febrim maturationis tempore exacerbari, dolores quoque & ardores graviores fieri, & si tunc temporis materia illa forsitan ad interiora recederet, sane non leviora inde timenda esse damna, quam si tale quid sub prima eruptione contigerit. Deinde variolarum historia testatur, quod naturalis quidem sive quotidie sive alternis aut ternis diebus eveniens alvi apertio optime toleretur, nec ullo modo impugnanda sit, verum si saepius recurrat, anticipitem eventum præsagiat, & post se facillime trahat.

Deni-

Denique non minus perpendendum est, haud levem sæpiissime intercedere differentiam inter evacuationes a natura sponte evenientes, & eas quæ arte provocantur, cum sane haud insolitum sit, quod in corporibus a morbo affictis, aut debilitatis lenior quoque stimulus salinus sub clystere, aut Lenitivum remedium, plus edat efficaciam, quam Medici intentio intendit; & præcipue evacuationes diutius aliquando suppressas ad minimum apud sensibilia subiecta, si simul & semel recludantur, haud raro ad lipothymias usque alterare.

§. LIV.

Cum itaque Medico ut Naturæ ministro incumbat, ut ad naturales motus ordinemque naturalem in morbis, i. e. ut plurimum ipsis solennem atque familiarem attendat, eumque sequatur; jure concludimus, in genere sub cura variolarum naturalem aut naturali proximam alvi apertione esse proficuam atque convenientem: Si autem inter alvi laxitatem, eiusque siccitatem positivam comparatio instituatur, præferendam esse siccitatem positivæ laxitati, cum minus inde pertimescendum sit periculum retrocessionis exanthematum, quæ tamen semper est sonica atque funesta: hancque ob causam in genere minorem ordinarie subesse necessitatem alvum exstimandi, etiamsi paulo diutius clausa sit: multo minus alvi solutionem proritandam esse eo tempore, quo febris vigeret, & exhibito stimulo facillime nimiræ excretiones timeri possunt, quippe quod in specie circa dies criticos observandum est, ubi haud raro alvi proritationes præter Medici intentionem modum excedunt, & in nimis excretiones cum maximo ægrorum damno degenerare solent, præprimis si subiecta debiliora & teneriora fuerint. His nostris rationibus alii quoque adstipulantur in arte medica celebratissimi viri: inter quos Celeberrimum no-

strum allegare liceat Hoffmannum, in Medic. Systemat. P. II. pag. 71. ita loquentem: *Nihil perniciosius, & quod magis oœconomiam motuum vitalium interturbare possit, est, ac si excrementum tenuerit; malignum, a Massa sanguinis jam separatum, & ad cutem depositum, v. g. in scabie, Lue venerea, Scorbuto: it. Variolis Morbillis, Purpura, retrahatur, quod premissime a frigore improvide admisso, terrore, vel Purgantibus, aut nimis refrigerantibus, fieri solet; siquidem materia jam peioris indolis facta nervosis partibus inhærens, exitiales inflammations, convulsiones, dolores, inquietudines, anxietates, animique defensiones suscitat.* Et idem Celeberrimus Author alio loco inculcavit, post secundum vel tertium diem, in Variolis, ubi jam omnia spasmo æstu & dolore fervent, abstinendum esse ab evacuantibus. Id quod tanto maiore jure attendi debet sub ulteriore febris progressu & incremento.